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Introduction

Proteins are essential molecules of life. They are present in various parts of any

organism. They have a large number of functions, which is possible because of the enormous

repertoire of their properties dictated by their sequence. As postulated by Afinsen1, if a protein

has a structure, then it is fully defined by the sequence of amino acids and the structure is in the

global Gibbs free energy minimum. The classification of proteins is usually based on their

cellular localization and structural-chemical properties2–4. It is possible to identify about four

major protein classes: i) globular and soluble proteins; ii) fibrillar proteins, which are important

for tissue structures; iii) membrane proteins; and finally iv) intrinsically disordered proteins.

For the sake of clarity, this work will only focus on the globular, one-domain and soluble

proteins. Nevertheless, the conclusions that can be drawn from our calculations are rather

general, because our approach is based on the physical-chemical principles applicable on any

biomolecule.

The structure and function of proteins are not realized via a vast number of completely

different protein architectures. Instead, a modular arrangement of some protein subunits, called

domains, into a functional molecule is largely utilized in nature5–7. The concept of protein

domains, which is one of the paradigms of molecular biology, seems to be well understood and

heavily utilized during evolution. A particular protein domain can be identified and assigned to

specific functional or structural properties. Despite the fact that there is a high but limited

number of protein domains, they appear in countless combinations8,9. Therefore, the modular

organization of proteins is a plausible evolutionary concept explored and proven by

bioinformatics methods6, resulting in specific protein domain databases, such as SMART10,

PFam11 and InterPro12. The advantage of the modular composition of proteins is a much higher

number of their functional combinations at low energy cost in comparison with the evolution

of a specific new function.

Globular proteins can be characterized by their intramolecular stability. Stabilization

energy is defined as the energy needed for protein denaturation – the difference of its native

and denatured states – and it is an essential characteristic of any protein. Protein stability is

directly related to the process called protein folding, in which the polymeric chain of amino

acids realizes its three-dimensional structure13. The protein-folding problem has been around

for more than 50 years and it is still exciting as well as frustrating14,15. Over the years, a large

body of knowledge on protein folding has been accumulated, but it is still impossible to predict

a native protein structure from amino-acid sequences if there is no homology or the protein is
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too big, as a result of which the computational approach originating from first principles cannot

be applied due to the enormous amount of time necessary for the sampling of the

conformational space16.

Protein function is directly linked to protein flexibility, and any interaction between a

protein and another molecule requires the protein to be able to change its conformation17. This

conformational change may be very small, involving only the rearrangement of a few amino-

acid side chains, or it may be large and even may involve the folding of the entire protein.

Potentially, a perturbation that changes the flexibility of a protein may interfere with its

function. How the function, flexibility and stability are connected is still heavily debated. Not

only is a deeper understanding of the interplay between these properties of basic scientific

interest, but it will also have implications for protein design and applied protein science.

The most important level of our understanding of protein stability as well as its

interactions with other molecules is based on a physically correct description of non-covalent

interactions between protein building blocks – amino acids. It is well known that in most of the

processes involving a protein, non-covalent interactions play a crucial role and they are realized

by interactions of protein backbone atoms as well as by atoms in amino-acid side chains. There

is a gap in our ability to accurately evaluate the contributions of enthalpy and entropy to the

stabilization Gibbs free energy realized via non-covalent interactions of amino acids composing

a protein1819,20. On the other hand, the recent development of theoretical chemistry methods as

well as the enormous amount of computational resources reflecting advances in computer

sciences make it possible to evaluate enthalpy contributions to the total Gibbs free energy at a

high level of reliability. Accurate interaction energies can be obtained by complete basis set

limit calculations provided that a large portion of correlation energy is covered (e.g. by

performing CCSD(T) calculations). The description at the highest theoretical level is still

limited to hundreds of atoms. Nevertheless, the use of DFT or semi-empirical methods makes

it possible to calculate non-covalent interaction energy for systems of thousands of atoms at a

high level of confidence.

The proposed habilitation thesis demonstrates how advanced theoretical chemistry

methods could be utilized to establish a solid of level of confidence for less advanced or even

semi-empirical and empirical methods in interaction energy evaluation. These quantum

chemistry benchmarks are important steps in our realistic descriptions of biomolecular systems

and their internal stability realized via non-covalent interactions of their building blocks21,22.
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As demonstrated on the following pages, our understanding of protein stability benefits

enormously from such studies.

1. The stability of the hydrophobic core in globular proteins – the origin of the stability

Our interest in understanding protein structure and stability dates back to 1960, when

the first high-resolution protein structures were determined by x-ray crystallography. It is a

commonly accepted fact that a large contribution to protein stability comes from the

hydrophobic residues which are condensed by the effect of entropy in the protein hydrophobic

core23. This phenomenon also raised fundamental questions regarding the arrangement of

hydrophobic residues in the core, a suitable model of their packing and the allowed side-chain

conformation within this motif. The role of specific residues in the balance between function,

stability and folding rates could be determined. There is a pool of mutational studies shedding

light on the role of a particular residue; in addition, a great deal can be learned from a

comparison of the sequences of structures having identical folds but low sequence identity24.

Therefore, the packing of residues in the hydrophobic core appears to be extremely important

for the structure, stability, and native-like properties of natural proteins25–27, and more and more

is known not only about principles but also about details at atomistic level20,28.

The best model systems to study protein stability appear to include proteins with

different temperature conditions to reach the maximum stability. There is also a body of

evidence to identify what makes proteins exist under physiological conditions and temperature

and what makes them behave as mesophilic or hyperthermophilic.29,30 The following chapters

provide a detailed analysis of the non-covalent interactions involved in the packing of the

hydrophobic cores of the hyperthermophilic protein rubredoxin31. We have used a range of

computational methods to identify the stability originating in the close packing of the

hydrophobic core residues as well as to find new motifs of interactions at the amino-acid level

remarkably contributing to the total stabilization energy.

1.1 The hydrophobic core of rubredoxin and its stabilizing interactions

Rubredoxin is a typical globular one-domain protein, containing a densely packed

cluster of interacting residues centered around two phenylalanines (F30 and F49) in the interior

of the protein (Figure 1A,B). Since water molecules are not present in the core, water is not
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directly involved in the core stabilization. The whole cluster was partitioned into two distinct

clusters (named after the central residues, F30 and F49) and was further fragmented into well-

defined, chemically distinct pairs of neutral amino acids (modeled as methylated aminoacyl

residues). The central F30 and F49 phenylalanines thus interact with five (F49, K46, L33, Y13

and Y4) and seven (C39, C6, F30, K46, V5, W37 and Y4) amino acids, respectively. There is

one H-bond ascribed to the F30 cluster (a classical CO…HN H-bond in the F30…L33 pair),

and another two H-bonds are ascribed to the F49 cluster (a classical CO…HN H-bond in the

F49…K46 pair, as well as an unusual CH…p interaction between the methyl group of the

capped O terminus of V5 and the p system of the phenylalanine in the F49…V5 pair; cf. Figure

1B,C).

Figure 1. Rubredoxin. (A) Schematic view of the protein; (B) supercluster of F30 and F49; and (C) both

subclusters individually.

The total stabilization energy of both clusters was determined as the sum of the pairwise

stabilization energies of a central phenylalanine with the amino acids in its neighborhood. These

energies were first determined at the frequently used DFT/ B3LYP/6-31G** level. Figure 2

shows that eleven out of twelve DFT pair interaction energies are repulsive and the twelfth one

is only slightly attractive. The DFT picture is thus consistent with the expected nature of

interactions in a hydrophobic core with low occurrence of hydrogen bonds. All pair interactions

are either repulsive or negligible. However, is this conclusion correct? It is evident in Figure 1

that the aromatic rings of the central phenylalanines are in contact with the aromatic and

aliphatic side chains of the neighboring amino acids. These contacts should be stabilized by

London dispersion energy. Therefore, the calculations should be performed at the highest

possible level, excluding the traditional problems of ab-initio quantum chemical calculations,
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specifically the incompleteness of the AO basis set and the insufficient amount of correlation

energy covered.

An inspection of the RIMP2/CBS interaction energies (the lower part of Figure 2 and

Table 1) has provided a very surprising picture. All twelve pairs of interaction energies are

negative (i.e. stabilizing) and the stabilization energies are relatively high (for six pairs even

higher than 4.5 kcal/mol at the CBS limit). What is especially important are the F30…Y4 and

F49…V5 pairwise interactions with stabilization energies of about 7 kcal/mol. The first pair is

stabilized by the interaction of the two aromatic rings, and the structure corresponds to a

parallel-displaced structure of a benzene dimer. The F49…V5 interaction is of a different

nature. Due to the fragmentation procedure, the pair contains a CH…p contact instead of the

p...p contact present in the real system (the interaction of the p electrons of phenylalanine and

a peptide bond). The F30…Y4 and F49…V5 pairs clearly illustrate the stabilization role of the


[…]


Ca-RMSD and radius of gyration (Rg) values (Figure XIII). Steady RMSD values imply that

an equilibrium state was reached under the conditions of the simulation. The overall statistical

significance of the standard deviation (SD) was considered as the measure of distinct

conformational states of each simulated system. We considered the Ca-RMSD and Rg values

to be reliable indicators that the structures were stable during the given simulation time and

could be considered well-defined for the construction of chimeras with PDZ3 and SH3 proteins.

Structural analyses have confirmed that the most flexible regions in both PDZ3 and SH3

respond similarly to the presence of a modulatory domain and mostly differ in the amplitude of

the local residue displacement. The next logical step was to determine whether the flexibility

or rigidity of the studied domains is reflected by a change in the interaction-energy profile for
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particular amino acids in the modulatory domain. For this purpose, we extracted PDZ3 and SH3

for all domain combinations from the MD simulations and colored them according to the

spectrum of residual intermolecular energies (Fig XIV). The isolated PDZ3 domain, PDZ3-

linker-SH3 chimera and PDZ3-SH3 chimera were considered as benchmarks for further

comparison.

Figure 13. A cartoon representation of the different fusion combination of the PDZ3 domain. A color-coded view
of the PDZ3 domain calculated as the IEM for each individual residue of the protein from independent MD
simulations of PDZ3 and artificial proteins. (a) A direct combination (NAC terminal fusion). (b) A reverse
combination (C-N terminal fusion). The outliers are circled in blue.

A closer inspection of PDZ3 in all constructs (direct and reverse order, no linker,

flexible, and rigid linkers) clearly shows the effect of the modulatory domains on the

stabilization and dynamics of the PDZ3. Most of the analyzed PDZ3 domains from our

constructs have kept the same fold, with a few noticeable exceptions. The very first helix from

the N terminus disappears in the chimera construct PDZ3- PAPAP-1L2Y, whereas the reverse

combination with the same linker does not show much difference in comparison with the PDZ3

benchmark.

IEM mapping of amino acids was considered to measure stabilization within the local-

residue spatial context. To capture trends in local sequence regions, we evaluated the average
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interaction energy for a residue and its two nearest neighbors [(n21) and (n11)]. Comparisons

between these average stabilization energies in the PDZ3 and SH3 domains are shown in Figure

14. Flexible residues are considered to have energy content ranging from 0 to 240 kcal/mol,

residues intermediate between flexible and rigid states are considered to have energy content in

the range of 240–260 kcal/mol, and rigid residues are those with energy content higher than

260 kcal/mol. We thus evaluated the modulatory effects of the second domain on PDZ3 or SH3

based on these values. The schematic panel (Figure 14(a–d)) portrays the arrangement of

residues in the PDZ3 domain and the interaction-energy composition. The stablest (most rigid)

residues are represented with squares, intermediates with triangles and the least stable (flexible)

residues with crosses. The stablest regions in PDZ3 are centered around F7-K9, D22-F26, S34-

A37, E43-L48 and E75-I78, and at least a few of these amino acids or their neighbors appear

to participate in the hydrophobic-core formation and protein stabilization.

Figure 14. A Schematic representation of the interaction-energy matrices of PDZ3 domains for the direct order of
fused domain constructs (panels a and b) and for reverse order (panels c and d). A schematic representation of
interaction-energy matrices of SH3 domains for the direct order of fused domain constructs (panels e and f) and
for reverse order (panels g and h). [Color figure can be viewed in the online issue, which is available at
wileyonlinelibrary.com.]
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We have shown that both isolated domains and their chimera constructs are reasonably

stable and maintain their structure in all MD simulations. The dynamic character of the two-

domain constructs and the interactions between the two domains are mainly determined by the

character of the linker connecting the domains. Other factors determining chimera behavior

include the size and character of the domain structure. We have shown that the localization of

flexible regions in the studied domains primarily remains the same in all constructs, but their

geometry fluctuations differ in amplitude, depending on the linker, size and surprisingly and

unsystematically on the order of the domains. We have found that the reverse order of the

PDZ3-SH3 construct exhibits the most distinct behavior, characterized by exceptionally high

RMSF values. The direct combination of PDZ3 and SH3 domains is frequent in naturally

occurring proteins, but we have not been able to find the reverse combination of SH3 and PDZ

in naturally occurring proteins. This could suggest that the order and character of protein-

composing domains is not random and that the protein molecules can control allostery by the

synergy and character of the composing domains and by their order. We have further shown

that the residues determined by the IEM to have the highest energy content correlate well with

the stablest residues determined by RMSF values. This clearly shows that the geometry and

dynamics of chimeras are products of stabilizing intramolecular interactions, which can be

modulated by other domains composing a protein.

4. Conclusions

This habilitation thesis summarizes the results of focused efforts utilizing advanced

computational methods to determine important internal stabilizing features in globular proteins.

Comprehensive analysis of stabilizing interactions in proteins and their properties in different

contexts and environments makes possible to build up a robust statistical framework to

understand the importance of particular amino-acid interactions. First of all, the importance of

the hydrophobic core for protein stability has clearly been shown to be one of the most

important stabilizing elements in proteins. The repertoire of mutual amino-acid arrangements

is enormous, but we have been able to determine energetically favorable motifs and the

positions contributing the most to the internal protein stability. It has also been quite comforting

that the currently used empirical force field describes interaction energies between amino acids

at a reasonable level of reliability. On the other hand, we are aware that all of the proposed

importance of amino acids in the structural arrangement of a protein would only be hypothetical

if not verified by experiment. We have managed to design a mesophilic version of the protein
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rubredoxin to demonstrate the predictive power of the computational treatment of non- covalent

interactions in protein. The applicability of our framework has also been demonstrated on an

online version of a web server providing the analysis of intramolecular interactions in proteins

for the purposes of an experimentalist. Finally, our approach has been shown to be utilizable in

de novo protein design in combination with simulation methods, providing important

information on dynamical hot-spots within the protein structure.
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