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Posudek habilitační práce RNDr. Jiřího Vondráška, CSc.

Habilitační práce RNDr. Jiřího Vondráška, CSc. se věnuje použití pokročilých výpočetních
metod pro stabilizaci globulárních proteinů. Souhrnná analýza interakcí v proteinech v různých
prostředích umožňuje robustní statistickou analýzu a kvantitativní predikci důležitosti jednotlivých
aminokyselinových zbytků pro strukturu a potažmo funkci proteinů. RNDr. Vondrášek a jeho tým
popsal důležitost hydrofobního jádra pro stabilitu proteinů a na ilustrativních příkladech dokladoval
vliv mutací na (ne)stabilitu proteinových variant s mutacemi cílenými do tohoto jádra. Významným
výstupem výzkumu RNDr. Vondráška bylo zjištění, že dostupná empirická silová pole popisují
interakce mezi aminokyselinovými zbytku s dostatečnou přesností, aby byly použitelné pro odhad
vlivu mutací na stabilitu a počítačový de novo design proteinů pro biotechnologické a terapeutické
aplikace. Metoda rychlého výpočtu intramolekulárních interakcí byla validována predikcí mezofilní
varianty proteinu rubredoxinu a implementována do webové aplikace INTAA, která zpřístupňuje
výpočet interakčních energii v proteinech a protein-DNA komplexech široké uživatelské komunitě.

Habilitační práce se sestává ze 40-ti stran úvodního textu a 16-ti klíčových původních prací,
které RNDr. Vondrášek a jeho tým publikovali v průběhu posledních třinácti let. Články byly
zveřejněny v etablovaných vědeckých časopisech, například The Journal oj American Chemical
Society, Journal oj Physical Chemistry, Proteins: Structure, Function and Bioinjormatics a Nucleic

Acids Research. Z bibliografické analýzy Web of Science je zřejmé, že RNDr. Vondrášek od roku
1994 publikoval 117 původních a souhrnných článků, které byly citovány 3022x (s vyloučenými
autocitacemi) ve 2806 článcích, s úctyhodným průměrným počtem 27 citací na článek.
Nejcitovanější prací Dr. Vondráška je review věnované počítačovému designu inhibitorů HIV-1
proteasy publikované v Annual Review oj Biophysics and Biomolecular Structure (s 495 citacemi).
společně se školitelem Dr. Alexanderem Wlodawerem. RNDr. Vondrášek prokázal schopnost
navázat kvalitní mezinárodní spolupráci s řadou významných vědeckých osobností, mj. Dr.
Petterem Lyngstaadasem, Dr. Valerii Daggettovou a Dr. Michaelem Olivebergem. Kromě vědecké
a školitelské činnosti se RNDr. Vondrášek dlouhodobě věnuje i práci pro vědeckou komunitu.
Každé dva roky organizuje vědecky velmi kvalitně obsazené setkání Protein Prague Spring. RNDr.
Vondrášek je rovněž jedním z hlavních zakladatelů a koordinátorů českého bioinformatického
klastru ELIXIR, který vytváří a udržuje bioinformatické nástroje a databáze vyvíjené v České
republice. Tato aktivita pomáhá mnoha bioinformatikům působícím v České republice, ale i
zahraničním vědcům, kteří díky ELIXIRu mohou nástroje a databáze využívat k jejich práci.

Závěrem konstatuji, že habilitační práce RNDr. Vondráška kvalitou i rozsahem

splňuje kritéria pro udělení akademické hodnosti docent a rád ji doporučuji k obhajobě.

Prof. Mgr. Jiří Damborský, Dr.

V Brně dne 16. září 2018
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